
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,124,790 1,015,790 109,000

1.기타 교직원보수 722,400 628,400 94,000

1.교직원대체인건비 636,400 542,400 94,000

1.교직원대체인건비 285,000 191,000 94,000

1.기간제교원인건비 213,000 119,000 94,000 기간제교원 퇴직금 : 94,000,000원*1식= 94,000,000

2.기간제교원법정부담금 72,000 72,000 0

2.사업지원인건비(사업비) 296,000 296,000 0

1.기간제교원인건비 153,000 153,000 0

2.기간제근로자인건비 143,000 143,000 0

3.사업지원인건비(부족분) 55,400 55,400 0

1.기간제교원인건비 15,000 15,000 0

2.기간제근로자인건비 40,400 40,400 0

2.기타수당 86,000 86,000 0

1.교원 86,000 86,000 0

1.기타수당 86,000 86,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 402,390 387,390 15,000

1.교직원역량강화 138,000 138,000 0

1.법정연수(사업비) 16,400 16,400 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0

2.여비 3,000 3,000 0

2.교직원 역량강화(사업비) 121,600 121,600 0

1.일반수용비 39,150 39,150 0

2.운영수당 2,380 2,380 0

3.여비 80,070 80,070 0

2.교직원복지 264,390 249,390 15,000

1.교직원복지 2,460 2,460 0

1.교직원복지비 2,460 2,460 0

2.맞춤형복지 261,930 246,930 15,000

조영춘 2024년 04월 15일 10시 46분 26초 1 교육부 전북기계공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 261,930 246,930 15,000 학교회계직원 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,746,115 2,701,655 44,460

1.급식 관리 2,390,150 2,345,690 44,460

1.학교급식운영 2,390,150 2,345,690 44,460

1.급식식품비 1,837,185 1,837,185 0

1.급식용식재료비 1,837,185 1,837,185 0

2.급식운영비 98,709 98,709 0

1.일반수용비 93,709 93,709 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.급식인건비 407,846 407,846 0

1.공무직인건비 363,566 363,566 0

2.기간제근로자인건비 8,320 8,320 0

3.공무직법정부담금 35,960 35,960 0

4.무료급식비/급식지원금 44,460 0 44,460

1.급식용식재료비 44,460 0 44,460
(성립전_1추)친환경농산물(우수농축산물 

포함)부식비 : 44,460,000원*1식 =
44,460,000

5.급식운영비(지원) 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.기숙사 관리 166,820 166,820 0

1.기숙사운영 166,820 166,820 0

1.기숙사운영비(지원) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기숙사운영비(수익자) 163,820 163,820 0

1.공무직인건비 66,894 66,894 0

2.일반수용비 81,106 81,106 0

3.학생복지비 10,500 10,500 0

4.공무직법정부담금 5,320 5,320 0

3.보건관리 94,940 94,940 0

1.학생및교직원보건안전관리 71,540 71,540 0
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1.학생안전 및 건강 관리 60,640 60,640 0

1.학생복지비 60,640 60,640 0

2.보건실운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 7,000 7,000 0

3.교직원 보건안전관리 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.학교환경위생관리 23,400 23,400 0

1.학교환경위생관리 23,400 23,400 0

1.일반수용비 23,400 23,400 0
전기물끓임기유지보수(의무) : 300,000*1

식=
300,000

정수기수질검사(의무) : -300,000원*1식 = -300,000

4.교육격차 해소 66,000 66,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 66,000 66,000 0

1.교과서비 지원 66,000 66,000 0

1.교육운영비 66,000 66,000 0

5.학생복지 28,205 28,205 0

1.학생복지운영 28,205 28,205 0

1.졸업앨범제작(수익자) 11,825 11,825 0

1.교육운영비 11,825 11,825 0

2.학생증제작 1,920 1,920 0

1.학생복지비 1,920 1,920 0

3.특수교육대상자지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.학교유니폼구입 14,160 14,160 0

1.학생복지비 14,160 14,160 0

3.기본적 교육활동 2,309,518 2,313,960 -4,442

1.교과 활동 2,231,918 2,236,360 -4,442

1.교과활동지원 9,600 9,600 0
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1.교과활동지원 9,600 9,600 0

1.기타수당 9,600 9,600 0

2.국어 교과활동 2,800 2,800 0

1.국어교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.사회교과활동 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.수학교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 5,900 5,900 0

1.과학교과활동 5,900 5,900 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 5,600 5,600 0

6.체육 교과활동 9,800 9,800 0

1.체육교과활동 9,800 9,800 0

1.학습준비물 7,000 7,000 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

7.예술 교과활동 27,280 27,280 0

1.예술교과활동 27,280 27,280 0

1.교육운영비 16,880 16,880 0

2.학습준비물 10,400 10,400 0

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.외국어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 400 400 0

1.한문교과활동 400 400 0

조영춘 2024년 04월 15일 10시 46분 26초 4 교육부 전북기계공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

10.전문 교과활동 2,174,338 2,178,780 -4,442

1.마이스터교육과정운영(사업비) 436,708 441,150 -4,442

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 5,000 5,000 0

4.교육운영비 386,088 390,530 -4,442
다쏘시스템 관련 교육운영 : -4,442,000원

*1식 =
-4,442,000

5.학생복지비 30,120 30,120 0

6.일반업무추진비 6,500 6,500 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.해외연수 및 국제대회 출전(사업비)264,640 264,640 0

1.여비 39,500 39,500 0

2.교육운영비 225,140 225,140 0

3.R&DE운영(사업비) 88,240 88,240 0

1.기타수당 900 900 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 2,000 2,000 0

4.여비 36,100 36,100 0

5.교육운영비 46,240 46,240 0

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.신입생역량강화(사업비) 53,300 53,300 0

1.교육운영비 53,300 53,300 0

5.영마이스터 경진대회(사업비) 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

6.직무맞춤교육운영(사업비) 12,600 12,600 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

7.프로젝트학습 작품전시회(사업비) 22,500 22,500 0
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1.교육운영비 22,500 22,500 0

8.취업활동강화 프로그램운영(사업비)43,500 43,500 0

1.운영수당 36,000 36,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

9.현장체험학습(사업비) 65,000 65,000 0

1.교육운영비 65,000 65,000 0

10.글로벌인재양성프로그램(사업비) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

11.해외연수 및 국제대회 출전(수익자)94,550 94,550 0

1.교육운영비 94,550 94,550 0

12.4차산업혁명분야 특화교육과정(사업비)902,000 902,000 0

1.기타수당 158,900 158,900 0

2.일반수용비 16,000 16,000 0

3.운영수당 26,800 26,800 0

4.여비 29,500 29,500 0

5.교육운영비 327,690 327,690 0

6.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

7.비품구입비 338,110 338,110 0

13.전공심화동아리(사업비) 173,200 173,200 0

1.기타수당 54,600 54,600 0

2.운영수당 12,000 12,000 0

3.교육운영비 106,600 106,600 0

2.창의적 체험활동 77,600 77,600 0

1.자율활동 44,400 44,400 0

1.자율활동 44,400 44,400 0

1.교육운영비 30,500 30,500 0

2.학생복지비 12,900 12,900 0
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3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.동아리활동 26,600 26,600 0

1.전공동아리활동(사업비) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반동아리활동 22,600 22,600 0

1.운영수당 7,400 7,400 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.비품구입비 6,100 6,100 0

3.진로활동 6,600 6,600 0

1.진로활동(사업비) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.선택적 교육활동 382,568 329,300 53,268

1.방과후학교 운영 307,200 307,200 0

1.방과후학교운영 307,200 307,200 0

1.학기중프로그램(사업비) 219,200 219,200 0

1.운영수당 203,200 203,200 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

2.방학중프로그램(사업비) 88,000 88,000 0

1.운영수당 80,000 80,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

2.독서활동 22,100 22,100 0

1.독서활동운영 22,100 22,100 0

1.독서활동운영 22,100 22,100 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

3.도서구입비 12,000 12,000 0

3.기타 선택적 교육활동 53,268 0 53,268

1.기타선택적교육운영 53,268 0 53,268
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1.2024년도 전북기능경기대회 경기장 시설활용 및 시설관리 유지비1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)경기장운영 물품구입비 : 

200,000원*9개 직종 =
1,800,000

2.2024학년도 노동인권교육 지원 사업3,250 0 3,250

1.운영수당 3,250 0 3,250
(성립전_1추)강사비 및 원고료 : 250,000

원*13명=
3,250,000

3.2024학년도 흡연예방 금연실천학교 운영1,018 0 1,018

1.교육운영비 943 0 943
(성립전_1추)금연상담 : 5,000원*20명*5회

=
500,000

(성립전_1추)금연캠페인 : 5,000원*20명*4

회=
400,000

(성립전_1추)운영물품 : 43,000원*1회= 43,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)업무협의회 : 15,000원*5명*1

회 =
75,000

4.2024학년도 전북에듀페이(입학지원금) 지원47,200 0 47,200

1.학생복지비 47,200 0 47,200
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*236

명=
47,200,000

5.교육활동 지원 951,688 945,688 6,000

1.교무업무 운영 141,302 141,302 0

1.교무학사운영 141,302 141,302 0

1.교무학사운영 141,302 141,302 0

1.공무직인건비 118,920 118,920 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 6,382 6,382 0

4.공무직법정부담금 12,000 12,000 0

2.생활지도운영 3,316 3,316 0

1.학생생활상담지도 2,740 2,740 0

1.학생생활상담지도 2,740 2,740 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.학교폭력예방 576 576 0

1.학교폭력예방 576 576 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 256 256 0
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3.학습지원실 운영 181,070 175,070 6,000

1.방송실운영 720 720 0

1.방송실운영비 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.정보화실운영 180,350 174,350 6,000

1.정보화실운영 180,350 174,350 6,000

1.일반수용비 85,000 85,000 0

2.비품구입비 77,390 71,390 6,000 IP관리시스템 구입 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

3.기타자산취득비 17,960 17,960 0

4.교육여건 개선 626,000 626,000 0

1.교육환경개선 626,000 626,000 0

1.교육환경개선 46,000 46,000 0

1.비품구입비 46,000 46,000 0

2.실험실습기자재확충(사업비) 340,000 340,000 0

1.비품구입비 340,000 340,000 0

3.노후비품교체(사업비) 240,000 240,000 0

1.비품구입비 240,000 240,000 0

6.학교 일반운영 1,624,634 1,489,719 134,915

1.학교기관 운영 239,785 162,870 76,915

1.부서기본운영 239,785 162,870 76,915

1.일반행정사무관리 82,299 62,384 19,915

1.일반수용비 71,139 51,224 19,915 공통운영물품 : 2,915,000원*1식= 2,915,000

사무용 문구물품 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

사무용 복사용지 구입 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

프린터,팩스,복사기 토너 : 10,000,000*1

식=
10,000,000

화장지 : 2,500,000*1식= 2,500,000

2.운영수당 3,160 3,160 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0
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2.교장실운영 16,425 16,425 0

1.일반업무추진비 12,129 12,129 0

2.직책급업무수행경비 4,296 4,296 0

3.교무실운영 106,440 56,440 50,000

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100,000 50,000 50,000 관내외출장여비 : 50,000,000원*1식 = 50,000,000

4.교육운영비 1,300 1,300 0

5.일반업무추진비 3,140 3,140 0

4.행정실운영 34,621 27,621 7,000

1.일반수용비 6,480 6,480 0

2.여비 11,900 9,900 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.교직원복지비 13,000 8,000 5,000 특근매식비 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

4.일반업무추진비 2,281 2,281 0

5.직책급업무수행경비 960 960 0

2.시설 장비 유지 1,382,399 1,324,399 58,000

1.학교시설장비유지 1,382,399 1,324,399 58,000

1.당직관리(사업비) 76,920 76,920 0

1.기간제근로자인건비 51,200 51,200 0

2.일반수용비 22,120 22,120 0

3.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

2.차량유지비(사업비) 14,000 14,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 2,500 2,500 0

3.시설장비유지비(사업비) 598,979 595,979 3,000

1.공무직인건비 90,100 90,100 0

2.기간제근로자인건비 130,600 130,600 0
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3.일반수용비 356,319 353,319 3,000 소규모공사 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

4.운영수당 960 960 0

5.기간제근로자법정부담금 12,000 12,000 0

6.공무직법정부담금 9,000 9,000 0

4.연료비(사업비) 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

5.공공요금 및 제세공과금(사업비) 691,500 636,500 55,000

1.전기요금 327,400 292,400 35,000 전기요금 : 35,000,000원*1식= 35,000,000

2.상하수도료 160,000 160,000 0

3.기타공공요금 204,100 184,100 20,000
기타공공요금, 각종부담금 등 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

도시가스비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

인터넷통신비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 2,450 2,450 0

1.일반업무추진비 2,450 2,450 0

7.학교시설 확충 635,000 635,000 0

1.시설확충 및 개선 635,000 635,000 0

1.시설확충및개선 635,000 635,000 0

1.시설확충및개선(사업비) 635,000 635,000 0

1.시설비 635,000 635,000 0

8.학교 재무활동 38,000 38,000 0

1.반환금 8,000 8,000 0

1.반환금 8,000 8,000 0

1.반환금 8,000 8,000 0

1.반환금 8,000 8,000 0

2.예비비 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0

조영춘 2024년 04월 15일 10시 46분 26초 11 교육부 전북기계공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0

세출합계 9,812,313 9,469,112 343,201
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